

BOGDAN PYRZ

ur. 1932; Piaski



Miejsce i czas wydarzeń	Piaski, dwudziestolecie międzywojenne, PRL
Słowa kluczowe	Piaski, dwudziestolecie międzywojenne, dzieciństwo

Dom rodzinny

[Nazywam się] Bogdan Pyrz, urodziłem się dziesiątego września 1932 roku w Piaskach koło Lublina, jako drugie dziecko moich rodziców. Brat, Józef [urodził się] trzynastym miesiącu przede mną. Przed wojną ojciec był listonoszem, mama, natomiast jak to się nazywało, była „przy mężu” Czyli zajmowała się domem. Nawet w szkole, jak pytano, co robi mama, to [się mówiło]: „przy mężu” Żyło nam się nieźle, pomimo tego, że pensja ojca była jedną z najniższych. Podobno podstawowy kolejarz i listonosz najmniej zarabiali, ale żyło nam się nieźle, bo pamiętam, że mieliśmy i owoce, i słodycze, i dobre jedzenie. Mieszkanie było bardzo złe, ale wszyscy mieli podobnie, czyli nie miał człowiek, czego żałować. Natomiast ubrania też [mieliśmy ładne], bo pamiętam, że mama umiała sama trochę szyć, miała koleżanki, które szyły, ale można było chyba też kupić w sklepach żydowskich ładne [ubrania] dla dzieci, buciki. Tak, że jak z tych zdjęć przedwojennych pamiętam –działo nam się dobrze.

[W 19]38 roku poszedłem do szkoły. Mój brat już był w tym czasie w pierwszej klasie, czyli zdał do drugiej, a ja rozpocząłem w [19]38 roku pierwszą klasę. Nie miałem skończone sześć lat, dziesięć dni mi brakowało do tego, ale po znajomości jakoś to się mi udało. I jakoś sobie musiałem radę dawać, bo nie pamiętam, żeby rodzice mieli ze mną jakieś kłopoty. Pamiętam, że jak te szlaczki robiłem, to i kleksów trochę robiłem, bo przecież przedtem to kałamarze się miało i atrament. A, że te stalówki nie zawsze trzymały ten atrament, to się kleksy robiło. Ale z tych kleksów się potem robiło słoneczko, czy coś takiego i pani zaliczała, że to może być. Wychowanie przez rodziców było w tym czasie bardzo patriotyczne. Tak samo przez nauczycieli. Pamiętam, że rodzice ciągle opowiadali, jak to było pod zaborami, jak to Polska odzyskała niepodległość. Tak, że wszyscy w tym czasie, twierdzą, byli bardzo patriotyczni. I ciągle się o tym patriotyzmie mówiło.

Data i miejsce nagrania	2018-04-18, Zamość
Rozmawiał/a	Joanna Majdanik
Redakcja	Agnieszka Piasecka
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"